
 LICEO STATALE “EUGENIO MONTALE” –  PONTEDERA (PI) 

LICEO LINGUISTICO - LICEO SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO-SOCIALE 

Via Salcioli, 1 - 56025 Pontedera (PI)  Tel.0587 54165  E-mail: pipm050007@istruzione.it 

C.F.:81002950509 - C.M. PIPM050007 – Sito web: www.liceomontale.edu.it 

 

 

  

Pag. 1 di 4 

 

All’ Albo Online 

Ad Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

 

Oggetto: Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico 

attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021-2027 , nell’ambito del PNRR - Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU. Missione 4 – Componente 

1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” (D.M. 61/2023) - DETERMINA ESITO 

RENDICONTAZIONE SPESE MESE DI GIUGNO 2025 

CUP B56E23004900006 
PNRR_2023-1-IT02-KA121-SCH-000120864 
PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000211580 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.ii.; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D. Lgs 31 marzo 2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 

unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

P
IP

M
05

00
07

 -
 A

75
85

F
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

30
48

 -
 1

9/
02

/2
02

6 
- 

IV
.5

 -
 I

mailto:pipm050007@istruzione.it


LICEO STATALE “EUGENIO MONTALE” –  PONTEDERA (PI) 

LICEO LINGUISTICO - LICEO SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO-SOCIALE 

Via Salcioli, 1 - 56025 Pontedera (PI)  Tel.0587 54165  E-mail: pipm050007@istruzione.it 

C.F.:81002950509 - C.M. PIPM050007 – Sito web: www.liceomontale.edu.it 

 

 

 

 

2 

VISTO il Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio nella formazione 

“Economia e finanza” del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal segretariato generale del consiglio con nota 

LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA la Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1, Investimento 3.1 – “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, per un totale di euro 1,1 miliardi; 

CONSIDERATO che con il Decreto del Direttore Generale e Coordinatore dell’Unità di missione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza 9 agosto 2024, n. 32, acquisito agli atti con prot. 47280 del 9.10.2024, è stata 

approvata la Convenzione sottoscritta fra il Ministero dell’istruzione e del merito, in persona del Coordinatore 

pro tempore dell’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa, dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore 

generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il PNRR, e l’Istituto nazionale di documentazione per 

l’innovazione e la ricerca educativa (INDIRE), in persona del direttore generale, dottor Flaminio Galli, per la 

realizzazione del piano operativo “Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per 

il personale scolastico al fine di potenziare il programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1– Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”, codice CUP B56E23004900006, stipulata 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del PNRR, 

finanziato dall’Unione europea – NextgenerationEU; 

VISTA la Nota prot. 20531 del 17 settembre 2024, acquisita agli atti con prot. 47280 del 9.10.2024, attraverso 

la quale il Ministero dell’Economia e delle Finanze Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - Ufficio 

Centrale di Bilancio presso il MIM comunica che il Decreto n. 32 del 09/08/2024 emanato dal Ministero 

dell’Istruzione e del Merito ha superato con esito positivo il controllo preventivo di regolarità contabile di cui 

all'articolo 6, del decreto legislativo n.123 del 30 giugno 2011 e all'articolo 33, comma 4, del decreto legge n. 

91 del 24 giugno 2014, convertito con modificazioni dalla legge n.116 dell'11 Agosto 2014, e che lo stesso è 

stato registrato ai sensi dell'articolo 5 del predetto decreto legislativo n.123/2011, con il n. 164, in data 17 

settembre 2024; 

VISTO Il Decreto del Direttore Generale di INDIRE n. 58923/2024 del 20-12-2024 di ammissione a finanziamento 

che integra la/e quote di budget richiesta/e e non attribuita/e in sede di approvazione dei progetti di mobilità 

delle GRADUATORIE KA121 SETTORE SCUOLA con scadenza, rispettivamente, del 23/02/2023 – PROGRAMMA 

ERASMUS+ INVITO A PRESENTARE PROPOSTE 2023 - EAC/A10/2022 (2022/C 444/07) e del 20/02/2024 - 

PROGRAMMA ERASMUS+ INVITO A PRESENTARE PROPOSTE 2024 - EAC/A07/2023 (C/2023/1262) a valere sul 

“Progetto per la Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale 

scolastico attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021 – 2027, nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEu” – CUP B56E23004900006; 

P
IP

M
05

00
07

 -
 A

75
85

F
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

30
48

 -
 1

9/
02

/2
02

6 
- 

IV
.5

 -
 I

mailto:pipm050007@istruzione.it


 LICEO STATALE “EUGENIO MONTALE” –  PONTEDERA (PI) 

LICEO LINGUISTICO - LICEO SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO-SOCIALE 

Via Salcioli, 1 - 56025 Pontedera (PI)  Tel.0587 54165  E-mail: pipm050007@istruzione.it 

C.F.:81002950509 - C.M. PIPM050007 – Sito web: www.liceomontale.edu.it 

 

 

  

Pag. 3 di 4 

 

VISTO l’atto di concessione prot. n. 23927 del 23/05/2025 che autorizza l'attuazione del progetto con i seguenti 

codici: 

- PNRR_2023-1-IT02-KA121-SCH-000120864; 

- PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000211580; 

per un importo pari a € 356.326,00; 

VISTO il Programma annuale E.F. 2026 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 16 del 05/02/2026; 

VISTA la Delibera n. 9 del Consiglio di istituto del 10/02/2025 di adesione al progetto; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, prot. 6254 del 26/05/2025; 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, 

prot. 6257 del 26/05/2025; 

VISTA la  nomina a RUP della Dirigente Scolastica prot. 6260 del 26/05/2025; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO l' accordo di rete “Rete Iris” per il progetto Erasmus+ in oggetto di cui il Liceo Statale “E.Montale” è 

scuola capofila; 

VISTO che i partecipanti ai corsi di formazione all’estero sono tutti facenti parte del personale scolastico 

(docenti e ATA) delle scuole della Rete Iris; 

VISTE le tabelle Indire dei costi di viaggio e pernottamento per il progetto in oggetto (All. 1 dell’Accordo di 

concessione); 

CONSIDERATO che, in fase di organizzazione dei viaggi oggetto del progetto, sono stati erogati acconti ai 

docenti coinvolti pari all’ 80% del budget assegnabile ad ogni singola attività; 

PRESO ATTO della documentazione presentata dai docenti coinvolti nelle attività svolte nel mese di giugno  

2025, a rendicontazione delle spese sostenute, e verificata la regolarità dei giustificativi di spesa;  

PRECISATO che i docenti Bartoli Greta e Nuti Giulia hanno già ricevuto il saldo a conguaglio delle spese sostenute 

rispetto all’acconto erogato, come da file allegato alla presente determinazione; 

 

DETERMINA 

1. Di procedere alla formalizzazione della rendicontazione delle spese sostenute dai docenti coinvolti nelle 

attività nel mese di giugno 2025. 

P
IP

M
05

00
07

 -
 A

75
85

F
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

30
48

 -
 1

9/
02

/2
02

6 
- 

IV
.5

 -
 I

mailto:pipm050007@istruzione.it


LICEO STATALE “EUGENIO MONTALE” –  PONTEDERA (PI) 

LICEO LINGUISTICO - LICEO SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO-SOCIALE 

Via Salcioli, 1 - 56025 Pontedera (PI)  Tel.0587 54165  E-mail: pipm050007@istruzione.it 

C.F.:81002950509 - C.M. PIPM050007 – Sito web: www.liceomontale.edu.it 

 

 

 

 

4 

2. Di procedere all’erogazione/addebito in base al verificarsi dei seguenti casi: 

• Emissione di Mandato di pagamento a favore di coloro hanno rendicontato un totale di spesa maggiore 

dell’acconto ricevuto, entro il tetto massimo di spesa consentito 

• Richiesta di accredito a favore dell’Istituto scolastico per coloro che hanno rendicontato una cifra 

inferiore all’acconto ricevuto 

3. Di stabilire che i mandati e le reversali di incasso saranno predisposti sul Cap. di bilancio A.A03.033 - 

ERASMUS+ 21/27 - DM61/2023 - PNRR_2023-1-IT02-KA121-SCH-000120864 - PNRR_2024-1-IT02-KA121-

SCH000211580, che trova la giusta copertura finanziaria dell’EF 2026. 

4. Di precisare che l’esito è dettagliato nel file allegato (all. 1) alla presente determinazione che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente atto. 

5. Di stabilire che il responsabile del procedimento è la Dirigente Scolastica Capparelli Sandra. 

6. Di pubblicare il  presente avviso su Amministrazione Trasparente e Albo Online del sito web del Liceo 

Montale.  

 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Sandra Capparelli 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

P
IP

M
05

00
07

 -
 A

75
85

F
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

30
48

 -
 1

9/
02

/2
02

6 
- 

IV
.5

 -
 I

mailto:pipm050007@istruzione.it

		2026-02-19T08:29:58+0100
	CPPSDR64D63G702C




